Ata Nº 13/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 13/2021

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-se de 1

forma virtual e ordinária, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e 2

instruções prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de 3

Arquitetura e Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Eduardo Nogueira Giovanni, chefe de 4

departamento. Estavam conectados à reunião os seguintes professores: Alberto Lohmann, Alice 5

de Oliveira Viana, Américo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha Benício, Douglas 6

Emerson Deicke Heidtmann Junior, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza 7

Benedet, Neilson Luiz Ribeiro Modro; Prof. Rafael Zanelato Ledo. Também presentes, a 8

representante dos técnicos Mariély Orlandi Marcelino Serafim (titular) e os representantes dos 9

discentes, Marina Medeiros Formighieri (titular) e Anderson Kanitz de Cezaro (suplente). Os 10

professores Jader Afonso Savi Mondo, Kleyser Ribeiro encontram-se em licença. Constatado o 11

quórum e após cumprimento a todos os presentes, o chefe do departamento declarou a reunião 12

aberta e iniciou os trabalhos de acordo com a ordem do dia. 1. Ata 12/2021: sem discussão. 13

Em votação: aprovada por unanimidade. 2. Expedientes: 2.1. o Chefe de Departamento 14

iniciou informando que seria necessário definir um nome para ocupar a coordenadoria de estágio 15

do curso de arquitetura e urbanismo, visto que indicou o professor Neilson, por este ter menos 16

horas administrativas que outros professores, e o mesmo declinou. Neilson solicitou um aparte 17

e explanou: “é permitido e facultado ao professor da UDESC desenvolver atividades 18

exclusivamente ligadas ao ensino e as respectivas horas pedagógicas. Tenho me posicionado a 19

esse favor há alguns semestres. Entretanto, encontro problema por parte das chefias que criam 20

constantemente empecilhos para o preenchimento de meus PTIs exclusivamente com disciplinas 21

da área para a qual prestei concurso e fui nomeado. Estou novamente me posicionando a este 22

favor e solicito registro em ata desta fala”. Houve longa discussão sobre a ocupação desta função 23

e a falta de incentivo por parte da UDESC para que os servidores assumam tantas outras 24

funções. Ao final, prof. Américo se autoindicou para prosseguir na coordenadoria até o 25

encerramento do semestre; 2.2. Prof. Alberto explanou sobre TC (trabalho de curso) e as 26

importantes alterações que ocorreram: não haverá banca de TCI; resultado do TCI será dado 27

pelo orientador (a); a banca do TCII será composta por 3 avaliadores e o orientador, sendo um 28

avaliador externo e o orientador apenas como moderador; o resultado do TCII será somente 29

aprovado ou reprovado. Porvavelmente na ficha haverá indicação para concurso ou não; versão 30

digital em pdf do trabalho em um único arquivo (máximo de 50mb) e o prof. Alberto especificou 31

este item, bem como os itens a serem entregues; informou também as datas importantes, sendo 32

TCI entre os dias 14/02e 18/02/2022 e TCII entre os dias 07/02 e 11/02/2022, ambos até às 33

17h para a coordenação do trabalho de curso – sala do moodle. Não haverá seminários em TCII 34

neste semestre. A apresentação oral TC2 será feita de forma online, em sessão pública entre os 35

dias 21 a 25 de fevereiro de 2022. O aluno terá vinte minutos para apresentar o trabalho. Cada 36

membro da banca terá dez minutos para arguição e/ou comentários e o aluno mais dez minutos 37

para arguição aos comentários feitos. Professor orientador não delibera, somente entrega à 38

banca seu parecer com avaliação dom processo e do trabalho. Entrega final do TC2 até as 17h 39

de 07/03/2022, pela plataforma moodle. Prof. Alberto exibiu gráficos de orientações que estão 40

sendo realizadas e apresentou os objetivos gerais e específicos do trabalho de curso. A 41

professora Danielle sugeriu que fosse em fevereiro/2022 as bancas, no período de exame, 42

considerando que não haverá banca do TC I e, dessa forma, menos exaustivo. Prof. Alberto 43

aquiesceu e todos os membros concordaram; 2.3. Inclusão de pauta: SGPE40704/2021; O 44

processo versa sobre credenciamento de docente em disciplina solicitado pela profa. Flávia 45

Martini Ramos. Relatora: téc. Mariély Serafim. A inclusão foi aprovada por unanimidade pelo 46

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
53

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

57
V

E
93

D
.

2

 Ata Nº 13/2021

colegiado. Não havendo mais expedientes, passou-se a ordem do dia. 3. Ordem do dia: 3.1) 47

Processo 38720/2021; interessado: UDESC; Assunto: homologação de aprovação ad 48

referendum da decisão assíncrona sobre ranqueamento de monitorias no SGPE7802/2021. 49

Relato: a relatora profa. Michelle Benedet foi favorável à homologação; em discussão: sem 50

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.2)  Processo 40704/2021; 51

interessado: Profa. Flavia Martini Ramos; Assunto: Credenciamento em disciplina. Relato: a 52

relatora téc. Mariély Serafim foi favorável à aprovação; em discussão: sem discussão. Em 53

votação: aprovado por unanimidade.  Encerrada a ordem do dia, passou-se às comunicações 54

pessoais. 4. Comunicações pessoais: a discente Marina lembrou que está próximo do fim de 55

seu mandato de representante discente para que seja publicado edital para eleição de novos 56

membros. Eduardo desejou bom retorno de semestre a todos. Não havendo mais inscrições, o 57

chefe de departamento desejou a todos um excelente final de semana. Eu, Mariély Orlandi 58

Marcelino Serafim, secretariei a reunião e lavro a presente ata que será lida e aprovada pelos 59

presentes. Laguna, oito de outubro de dois mil e vinte e um. 60

Eduardo Nogueira Giovanni                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

         Chefe de Departamento                            Secretária de Departamento

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
53

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

57
V

E
93

D
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: C57VE93D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 23/11/2021 às 17:54:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 24/11/2021 às 11:05:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA STOLF SILVEIRA (CPF: 067.XXX.469-XX) em 24/11/2021 às 11:12:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:44:44 e válido até 11/02/2119 - 12:44:44.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 24/11/2021 às 11:15:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 25/11/2021 às 16:34:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 26/11/2021 às 13:34:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 26/11/2021 às 15:16:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 30/11/2021 às 20:10:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL ZANELATO LEDO (CPF: 822.XXX.741-XX) em 02/12/2021 às 15:45:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:22 e válido até 30/03/2118 - 12:38:22.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzg1MzVfMzg2MjdfMjAyMV9DNTdWRTkzRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038535/2021 e o código
C57VE93D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.